
 
12/2019 PROSINEC

Biskup Tomáš Holub přichází do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni. (foto Soňa Pikrtová)





3

Začali jsme nový církevní rok, postupně rozsvěcujeme svíčky na adventním 
věnci a především děti se již nemohou dočkat Vánoc. Advent by měl být pro 
křesťany časem nadějné radosti. Čas ztišení, abychom zaslechli andělské zpě-
vy té noci, kdy Bůh vrcholně obdaroval svět. Čas vyčištění obzoru našeho du-
chovního života, abychom nepřehlédli hvězdu vedoucí ke správnému cíli. Čas 
zvýšené pozornosti, aby mnozí mezi hromadou zbytečných dárků nepřehlédli 
ten nejdůležitější dar a na druhé straně ti, co mají dárků hmotných málo, nalezli 
ten, který je nade všechny dary. Advent však není sentiment, je to nelehká cesta 
svatého páru do Betléma. Je to také poznání nepřijetí. Nebylo pro ně místo. 
A přesto se Bůh stal člověkem, i když pro něj aktuálně nebylo místo. Proto přeji 
všem radost z toho, že Bůh je ochoten přijít i do „chlévů“ našich duší, rozzářit je 
a očistit svou přítomností.

P. Jiří Majkov

Úvodník



hledá 3 nové kolegy na pozici Stavební technik / technička pro oblast Karlovy Vary, Tachov, Klatovy.

Náplň práce: 
 ➢ Zajišťuje údržbu a opravy budov a technického vybavení.
 ➢ Příprava staveb. Provádění technického dozoru, kontrola realizace stavebních prací.
 ➢ Příprava a vedení příslušné dokumentace.
 ➢ Jednání s orgány státní správy a ostatních institucí.
 ➢ Výběrová řízení na dodavatele díla.
 ➢ Zajišťuje činnosti při administraci a zajišťování grantů a dotací:

 ❍ vypracování žádostí o dotace,
 ❍ dohlíží na jejich čerpání v souladu s podmínkami grantů,
 ❍ provádí vyúčtování poskytnutých dotací.

 ➢ Spolupodílí se na procesu připomínkování a schvalování spisů stavebního oddělení.

Odborné a kvalifikační požadavky: 
 ➢ SŠ, VŠ vzdělání stavebního zaměření (podmínkou) – praxe v oboru min. 3 roky nutná.
 ➢ Autorizace - oprávnění provádět technický dozor stavebníka dle zákona 360/1992 Sb. výhodou (umožňujeme ucha-

zečům si tuto autorizaci doplnit v průběhu pracovního poměru).
 ➢ Schopnost a zájem vykonávat administrativní práce.
 ➢ Základní orientace v problematice čerpání dotací.
 ➢ Orientace v realizaci veřejných zakázek dle zákona 134/2016 Sb. 

(obvykle se jedná o veřejné zakázky malého rozsahu a zjednodušené podlimitní řízení)
 ➢ Výhodou je zkušenost v oblasti oprav historických objektů.
 ➢ Základní právní a ekonomické povědomí.
 ➢ Uživatelská znalost práce na PC – MS Office. Řidičský průkaz skupiny B

Osobní předpoklady:
 ➢ Dobré komunikační schopnosti – verbální i písemné.
 ➢ Zodpovědnost a spolehlivost. 
 ➢ Orientace v církevním prostředí výhodou.

Nabízíme:
 ➢ Zodpovědnou a zajímavou práci
 ➢ 5 týdnů dovolené, 3 dny indispozičního volna
 ➢ Stravenky a další zaměstnanecké benefity

Cítíte-li se touto nabídkou osloveni a splňujete-li uvedené požadavky, zašlete nám svůj životopis a motivační dopis co 
nejdříve na adresu: stavebni@bip.cz (tel.: 377 223 112). 
Biskupství plzeňské (dále jen „Biskupství“) informuje uchazeče, že je správcem osobních údajů dle nařízení GDPR. V té sou-
vislosti uchazeče vyzývá, aby do životopisu a dalších materiálů uváděli pouze relevantní údaje nezbytně nutné pro kvalifi-
kované rozhodnutí ve výběrovém řízení. Biskupství je bude zpracovávat výhradně za tímto účelem, právním základem pro 
zpracování je postup před uzavřením pracovní smlouvy a oprávněný zájem Biskupství. Materiály neúspěšných uchazečů 
Biskupství uchová pouze po dobu šesti měsíců, poté je skartuje. Každý uchazeč má právo požádat o informaci, které údaje 
o něm Biskupství zpracovává a proč, dále má právo na přístup k těmto údajům, na jejich doplnění, aktualizaci či upřesnění. 
Proti zpracování osobních údajů lze v odůvodněných případech vznést námitku, požádat o výmaz či omezení zpracování. 
Ve všech záležitostech ochrany osobních údajů se mohou uchazeči obracet na pověřence pro GDPR (Mons. Dr. Jiří Majkov, 
kontakt: majkov@bip.cz, tel. 606 220 130). Se stížnostmi se Uchazeči mohou obracet na Úřad pro ochranu osobních údajů.
Biskupství plzeňské si vyhrazuje právo prodloužit výběrové řízení, případně neobsadit pracovní pozici, pokud uchazeči 
nenaplní očekávání organizace. 

Biskupství plzeňské
adresa: nám. Republiky 234/35, 301 00 Plzeň, IČO: 45 33 44 39
tel.: 377 223 112, fax: 377 321 917, e-mail: bip@bip.cz, web: www.bip.cz



5

Poděkování signatářům petice Doma je doma za záchranu domácí zdravotní péče.
Vážení signatáři petice za záchranu domácí zdravotní péče, 
jako zřizovatelé Charit, které zajišťují tuto potřebnou péči na mnoha místech 
naší vlasti, vám chceme vyjádřit velké uznání. Vaše ochota angažovat se zásad-
ně přispěla k úspěšnému jednání s ministerstvem zdravotnictví a zdravotními 
pojišťovnami, a výsledek přinesl pro tuto smysluplnou službu udržitelné pod-
mínky. Děkujeme vám za to, že jste nezůstali lhostejní.

čeští a moravští biskupové
Svatý Hostýn, 23. října 2019

Plzeňská diecéze vítá dva kněze z Nigérie.
Na pozvání našeho otce biskupa Tomáše přijeli do naší diecéze dva kněží z Ni-
gérie, O. Timothy  a O. Emmanuel. Pocházejí z křesťanské části Nigérie, z diecéze 
Abuja. Byli sem vysláni svým diecézním biskupem, aby studovali na Západo-
české univerzitě evropské kulturní dějiny a vrátili se po několika letech oboha-
ceni touto zkušeností do své diecéze. V současné době se učí česky a můžete 
je potkat např. na sobotních anglických mších v kostele u františkánů v Plzni 
v sobotu ve 20 hodin.

ŘÍJEN
Revitalizace katedrály sv. Bartoloměje v Plzni.
Od června do října 2019 byly provedené následující práce:

Restaurování maleb na klenbách 
Na konci září byly dokončeny malby v jižní lodi a nad kůrem. V souvislosti s tím 
byly očištěny stěny a dosažitelné části sloupů. Potom bylo rozebráno lešení 
a přeneseno do severní lodi, kde budou restaurátorské práce pokračovat. 

Co se stalo



6

Oprava kůru
Podlaha kůru byla opravena a byly vyměněny některé nosné trámy. Objevené 
renesanční malby byly očištěny a zpevněny a po dokumentaci byly znovu za-
kryty podlahou, protože jejich prezentace by byla složitá a nákladná. Restau-
rována byla též poprseň kůru a varhany byly rozebrány a odvezeny do dílny 
varhanářů.

Elektrorozvody a slaboproudy 
Po celém kostele byly provedeny rozvody elektroinstalace a slaboproudů (pro 
ozvučení a zabezpečení), převážně v trasách pod podlahou. Rozebírání podla-
hy bylo realizováno v posuvném stanu pro snížení prašnosti. Nyní budou někte-
ré poškozené kameny dlažby ještě vyměněny.

Restaurátorské práce
Tyto práce na uměleckých dílech dále probíhají v dílnách restaurátorů. V sou-
časnosti končí restaurování oltáře ze Šternberské kaple a obrazů sv. Anny a sv. 
Máří Magdaleny, kříže od Olivetské hory a Demlovského (tzv. kredenčního) ol-
táře z presbytáře. 

Ing. arch. Jan Soukup
 projektant oprav

5. a 6. října proběhlo také v naší diecézi sčítání návštěvníků bohoslužeb.
Kostely v  plzeňské diecézi navštívilo celkem 7887 věřících, z  toho 4662 žen 
a 3225 mužů. Výdělečně činní návštěvníci (celkem 3263) byli v menšině. Nej-
početnější byla skupina návštěvníků od 71 do 80 let – celkem 1367 účastníků, 
z toho 951 žen a 416 mužů. Moc vám všem děkujeme za spolupráci při sčítání.

9. října přijeli studenti Masarykova gymnázia Plzeň na exkurzi do Litic.
Odborná exkurze studentů Masarykova gymnázia v Plzni byla zaměřená na ar-
cheologické lokality v okolí Plzně. Exkurze byla realizovaná v rámci spolupráce 
s Katedrou archeologie Západočeské univerzity v Plzni. Studenti se seznámili 
se základy archeologické práce a v terénu si prohlédli relikty zaniklého hradu 
v Plzni-Liticích. Součástí exkurze byl přednáškový blok v kostele sv. Petra a Pav-
la, který bylo možné uspořádat díky laskavosti komunity Koinonia Jan Křtitel 
v Liticích. Přednášky byly zaměřeny především na vývoj regionu v mladší době 
kamenné, vývoj šlechtických sídel v Liticích, symboliku hradních staveb a úlohu 
hradů ve středověku.

(M. Walterová, A. Řeháčková, M. Hirschová a J. Hložek)

Od 16. října probíhá v Plzni kurz Zacheus.
Kurz Zacheus se zrodil v prostředí Komunity Emmanuel ve Francii, jeho cílem 
je proměna věřícího laika z pasivního křesťana v učedníka Kristova. Od října do 
května 2020 probíhá formační duchovní kurz také v  Plzni, účastníci se schá-
zejí jednou za měsíc v učebnách plzeňského biskupství. Účastníky čekají kro-
mě osmi přednášek také domácí úkoly – četba evangelijních úryvků, podně-



ty k meditaci, k děkování i modlitbě. Kurzem provází trvalý jáhen Robert Elva 
Frouz, k některým tématům promluví přizvaní hosté.

18. října začal další cyklus víkendů o pilířích křesťanské víry pro mladé.
Misionáři obláti z Plas pořádají na sebe navazující setkání s mladými lidmi od 
16 do 32 let s názvem Čtyři chody. Na faře v Plasích už se podával první chod, 
„předkrm“ na téma Trojice (Já jsem, který jsem.). Podrobnější informace o cyklu 
víkendů přineseme v lednovém čísle zpravodaje.

19. října požehnal biskup Tomáš Holub památník Floriána Gryspeka v Kralovicích.
Florián Gryspek z Gryspachu (1509–1588) byl český šlechtic z jedné z nejstar-
ších bavorských šlechtických rodin, na jeho žádost byly Kralovice roku 1547 po-
výšeny Ferdinandem I. na město. Slavnostní odhalení památníku předbělohor-
ského šlechtice přilákalo ke kostelu sv. Petra a Pavla řadu návštěvníků, včetně 
příbuzných kralovických Gryspeků, kteří přijeli z Bavorska. Autorkou památníku 
je sochařka MgA. Helena Jahodová, kovolitecké práce zajistil Jindřich Kovařík. 

19. října byla posvěcena kaple sv. Anny Samotřetí v Pňovanech.
Sešli jsme se k radostné události pro naši farnost Nýřany. Po 14 letech oprav jsme 
konečně mohli opět pro veřejnost otevřít a první mší svatou posvětit kapli sv. 
Anny Samotřetí v Pňovanech. Když jsme v roce 2005 kapli uzavírali, byla to prázd-
ná, špinavá a vykradená ruina, kde hrozilo zřícení stropu i celého poškozeného 
krovu. Kvůli permanentnímu nedostatku financí se opravy protáhly až do letošní-
ho roku. Že se vůbec povedlo je dokončit, to považujeme za malý zázrak, i proto 
při žehnání hlavního oltáře zazněl motet Locus iste a Deo factus est tedy (Toto místo 
je utvořené od Boha) v krásném podání scholy od redemptoristů z Plzně, které také 7



8

patří velký dík, že přijala naše pozvání. Mši svatou sloužil pan farář z Nýřan, P. Sta-
nislav Uhlíř, koncelebrovali P. Alvarez Kodeda a P. Petr Mecl. Po konečném vybílení 
kaple jsme z darů věřících i nevěřících pořídili nové vybavení, takže nyní může 
opět sloužit všem obyvatelům obce k setkání a modlitbě. Pojedete-li kolem třeba 
na přehradu Hracholusky, můžete si všimnout, že kaple zvenku nevypadá až tak 
opraveně, je to tím, že jsme se spíše soustředili na interiér, který je vždy důležitější 
než exteriér, jak u kostela, tak u člověka. Další bohoslužba bude na přání místních 
věřících sloužena v sobotu 30. listopadu od 15. 00 a bude spojena s požehnáním 
adventních věnců. (Ivana Meclová, kostelnice, 10. listopadu 2019)

27. října zemřel Mons. Josef Mixa, nejstarší aktivně sloužící kněz v Česku.
Josef Mixa byl pokřtěn v roce 1948, kněžské svěcení přijal 27. června 1965 v Li-
toměřicích. Od března 1968 působil jako sekretář biskupa (později kardinála) 
Františka Tomáška. Začátkem 70.  let pak kolem sebe v kostele sv. Jana Nepo-
muckého na Hradčanech shromažďoval velké živé společenství, jehož součástí 
byli také aktivisté tzv. podzemní církve a disentu. Nejen proto, že jeho kázání na-
vštěvovalo mnoho mladých lidí, stal se P. Mixa nepřítelem režimu, v říjnu 1973 
byl přeložen do pečlivě střežených Stanovic. „Přijel jsem tam na zimu, fara byla 
bez elektrického proudu, bez topení. Zatopit se dalo jen v kachlových kamnech, svítil 
jsem svíčkou a nosil vodu ze vzdálené pumpy. Když za mnou jezdili mladí věřící, estébáci 
rovnou oznámili, že pokud to nepřestane, budou trestat. Později jsem se dozvěděl, že 
i listonoška musela hlásit, kdo a odkud mi píše a podobně,“ vybavoval si Mons. Mixa 
nelehkou dobu [Zpravodaj plzeňské diecéze 7–8/2005]. Po listopadovém pře-
vratu byl od 1. července 1990 ustanoven děkanem v Karlových Varech a v této 
funkci setrval až do roku 1996. Od té doby působil ve Stanovicích, také tam byl 
obklopen mnoha lidmi, včetně nejmladší generace.
Mons. Mixa zemřel 27. října odpoledne v karlovarské nemocnici, poslední roz-
loučení se zesnulým proběhlo 4. listopadu v kostele Zjevení Páně ve Stanovi-
cích. Zde Marek Eben přečetl také dopis na rozloučenou, který P. Mixa napsal už 
v červnu 1976 ve Stanovicích:

Končí se nejkrásnější život – život Kristova kněze. Nikdy se mi nepodařilo najít lidské 
slovo, kterým by bylo možno vyjádřit vděčnost Bohu za to, že mně povolal ze světa ke 
kněžství. Bylo to neobvyklé povolání. Jsem si vědom toho, že se dostává málokomu a 
zůstane pro svět tajemstvím.
Tím více zůstává toho, co jsem pro svého Krista nevykonal, co jsem nepochopil nebo 
pochopil fragmentálně, k čemu jsem nedal ve vhodný čas cele sebe – a to je tíže, kterou 
si odnáším a kterou mohou zmírnit, ba odstranit ti z mých přátel, kteří jdou v mých sto-
pách – ať, kněží, ať opravdoví laici – mohou svými modlitbami, utrpením a svědectvím 
pro Krista zmírnit žár očišťování, pro pouto bratrské lásky a věrnosti v patření Pánu.
Bůh však ví, jak ryze jsem jej miloval. Odcházím, abych mu mohl cele patřit. Neboť smrt 
je jen záležitostí těla. Díky Kristu je náš život zvěčněn. Můj odchod není proto důvodem 
ke smutku a bolesti.
Vy, kteří mne přežijete o krátký čas – neboť i Váš život se nachyluje k večeru – žijte tak, 
abychom mohli dále setrvávat u Pána ve svazku lásky, být účastníky jeho slávy a mít 



9

podíl na jeho věčné vládě, jako jsme měli podíl na Kristově ponížení a utrpení ve hmotě 
a v času tohoto světa.

Pokoj a láska všem! P. Josef Mixa

28. října se plzeňské biskupství připojilo k oslavám výročí založení republiky.
V den státního svátku byla v Plzni otevřena Meditační zahrada, lidé mohli vy-
stoupat na věž katedrály svatého Bartoloměje nebo zavítat do některého z ote-
vřených plzeňských kostelů, třeba právě v čase komentované prohlídky. Největ-
ší zájem měli návštěvníci o prohlídku biskupského sálu na náměstí Republiky, 
pro velký úspěch proběhla tedy ještě jedna komentovaná prohlídka navíc.

30. října přednášel Mons. Václav Malý v Karlových Varech.
Pod hlavičkou Křesťanské akademie Karlovy Vary a klubu Paderewski proběhlo 
v divadle Husovka setkání s Mons. Václavem Malým na téma 30. výročí sametové 
revoluce. „Přednáška byla poměrně úspěšná, přišlo cca 80 lidí. Pan biskup zhod-
notil dosavadní vývoj ve společnosti a v církvi – byl objektivní a zároveň kritický. 
Mluvil cca hodinu a další hodinu byl prostor na dotazy, kde se lidé ptali zejména 
na pana prezidenta Havla, na profesora Halíka a na naše vztahy se Slovenskem. 
Pan biskup odpovídal spontánně, vtipně a celkový ohlas na tento večer byl ve-
skrze pozitivní,“ napsala nám paní Barbora Volfová. O své dojmy se po přednášce 
podělil také jeden z účastníků: „…Zaujal mě i postřeh, že pokud člověk neodejde 
včas ze scény, hrozí, že ve stáří zničí dobré dílo vlastního života. To je pravdivé, až 
to bolí. A co Václava Malého trápí na dnešní době? Důraz na výkonnost, převá-
dění všeho na čistě ekonomickou stránku, negace bolesti, vytěsňování stárnutí a 
umírání, neschopnost vzájemného rozhovoru mezi lidmi různých názorů, uzaví-
rání se do bublin, v nichž se utvrzujeme ve svém přesvědčení.“ 

Barbora Volfová, Křesťanská akademie Karlovy Vary

ŘÍJEN-LISTOPAD
Dva dvoudenní vzdělávací semináře pro kněze a jáhny proběhly v Pastoračním středisku 
sv. Jana Nepomuckého v Perninku. 
Říjnový seminář s teologickými tématy (Proměny pohledu na církev po II. vatikán-
ském koncilu; Benedikt XVI. o Ježíši: Současné otázky christologie; Trinitární teologie 
a nekřesťanská náboženství; Současné otázky antropologie) vedl dr. P. Pavel Frývald-
ský; listopadový seminář vedli dva hosté: P. Marek Jargus z Ostravy (Poradenské 
prvky v pastoraci) a dr. P. Radek Tichý z Prahy (Eucharistické modlitby – vývoj a praxe). 
Seminářů se zúčastnilo 30 kněží a jáhnů z plzeňské diecéze, další (v rámci povin-
ného vzdělávání kněží a jáhnů plzeňské diecéze) si vybrali vzdělávací semináře 
organizované jinými subjekty.

LISTOPAD
2. listopadu se v Plzni konal večer s názvem Svíce pro naše zemřelé.
V den Památky všech věrných zemřelých proběhl opět v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie vzpomínkový večer, kterým provázel biskup Tomáš Holub. Věřící 
i nevěřící byli pozváni ke ztišení, k  zamyšlení i k  poslechu varhanní hudby či 



10

poezie. Každý z přítomných mohl během večera napsat na připravené papír-
ky jména svých blízkých zemřelých, které pak biskup Tomáš svěřil do modliteb 
bratřím trapistům z Nového Dvora. Všichni také mohli zapálit svíčku symbolizu-
jící naději, že smrt nemá a nebude mít poslední slovo, ztemnělý kostel se pak 
zaplnil desítkami světélek.

9. listopadu proběhlo v Liticích setkání pastoračních rad farností. 
V Liticích se sešlo přes 100 zástupců z 55 farností. V programu biskup Tomáš před-
stavil Vizi plzeňské diecéze, zazněly zkušenosti z práce pastorační rady v Třebíči 
a Praze-Stodůlkách. P. Petr Hruška z Chebu účastníky provedl procesem pastorač-
ní reflexe života farnosti, který si pak vyzkoušeli v pracovních skupinách. Po obě-
dě, sdílení zkušeností z pracovních skupin a shrnutí biskupem Tomášem zazněla 
přednáška dr. Martiny Vintrové na téma Ochrana nezletilých v církvi.

28. listopadu uplynuly dva roky od úmrtí Mgr. Marie Helmové.
Mgr. Marie Helmová, zakladatelka Sluníčkové sbírky pro Nadaci pro transplan-
tace kostní dřeně, byla učitelkou chemie a biologie na Gymnáziu Luďka Pika 
v  Plzni. V  90. letech byla mezi prvními registrovanými dárci kostní dřeně. 
V roce 1996 začala se svými studenty vybírat do kasiček peníze pro Nadaci pro 
transplantace kostní dřeně. Během 21 let Sluníčkových sbírek vybrali studen-
ti přes 3,4 milionu korun. Po úmrtí Mgr. Marie Helmové převzala organizování 
Sluníčkové sbírky kolegyně Mgr. Jitka Havlová. Mše svatá věnovaná památce 
Mgr. Marie Helmové byla sloužena 27. listopadu v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Plzni a bude sloužena také 1. prosince v 10 hodin v kostele sv. Martina 
a Prokopa v Plzni-Lobzích.

Ing. Zdeněk Helma



11

Jak jste se dostal k františkánům? 
Nevybral jsem si františkány proto, že bych poznal jejich spiritualitu, zalíbila by 
se mi, a tak bych se pro ni rozhodl. Moje hledání bylo jiné. Ještě za totality, asi 
v patnácti letech, jsem začal hledat svůj životní směr. Čím mám svůj život na-
plit? Přitahovala mě technika, zejména v té době začínající počítače. Učil jsem 
se programovat a moc mě to bavilo, ale zároveň jsem si nebyl úplně jistý, jestli 
bych právě programování chtěl zasvětit celý svůj život. Nic jiného se ale ten-
krát nenabízelo, a tak jsem po ukončení gymnázia nastoupil v  říjnu 1989 na 
vysokou školu a začal jsem studovat kybernetiku (sestavování počítačů atp.). 
Protože jsem byl z gymnázia, měl jsem oproti průmyslovákům mezery v praxi, 
docela jsem se v tom plácal. Po nějaké době jsem cítil, že mě kybernetika sice 
pořád zajímá, ala zdá se mi prázdná na to, abych se jí zabýval celý život, aby to 
bylo to jediné, čemu věnuji všechen svůj čas. Počítač je pořád jen neživý stroj, 
neživá hmota. Bavila mě „duchovní“ stránka programování (jde o duševní prá-
ci), technická stránka už mě ale zas tolik nepřitahovala.
Tehdy vypukla revoluce a během krátké doby se jasně ukázalo, že všechno 
bude jinak, otevřely se nové možnosti. Věděl jsem, že za totality existovala ně-
jaká tajná forma řeholního života (i františkáni měli své tajné komunity), teď se 
otevírala možnost vstoupit do řehole veřejně. Necítil jsem se úplně na to stát 
se knězem, kněžství pro mě tenkrát bylo příliš veliké, než abych se ho odvážil. 
Ale řád (tenkrát jsem ještě nepřemýšlel o františkánech) a řeholní život, to mě 
přitahovalo. Byl to způsob života, v němž se člověk zasvětí Bohu a dá svému ži-
votu hlubší smysl, aby to nebyla jen práce pro práci a sloužení hmotě. V řádu se 
člověk může zasvětit Bohu a zároveň nemít tu velikou odpovědnost, které jsem 
se na kněžství tak bál. Teprve v dalším kroku jsem se tedy začal rozhlížet, jaké že 
řády vlastně existují, jaké možnosti se otvírají.
Měl jsem takovou knížečku (tajně propašovanou z Říma), která představovala 
šest základních spiritualit. Z nich nejbližší mi byly řehole františkánská a bene-
diktinská. Nejvíc mě oslovovalo, že jejich cílem není činnost, ale život; tyto dva 
řády byly v té knize představeny jako jakási rodina, která vydává svědectví živo-
tem, práce je až další věc, kterou si osvojují. Neznali jsme žádného benediktina, 
ale mí rodiče jednou náhodou narazili na františkána. (Překvapili ho, když byl 
oblečený v hábitu a modlil se v kostele, který zapomněl zamknout. Chudák, měl 
z toho tenkrát, ještě za totality, skoro infarkt, protože kdyby tam přišel někdo 
jiný, mohlo to být hodně špatné…) Od něj jsem pak dostal kontakt na brat-

Rozhovor s františkánem
Dominikem Valerem



12

ry, kteří žili v pražských Řepích; chodili do práce, večer se pak scházeli, sloužili 
v obýváku mši, žili řeholním životem… Říkal jsem si, že to nejdřív vyzkouším 
u nich, pak ještě zajdu k benediktinům a pak to porovnám. 
Ale došlo k  takovému nedorozumění – bratři to pochopili úplně jinak. Když 
jsem s nimi měl první, takový oťukávací rozhovor, byla asi středa. Bratři ten roz-
hovor zakončili tím, že se k nim tedy mám v pátek nastěhovat, přes týden že 
budu bydlet u nich a na víkendy ještě budu jezdit domů. Mě to tak zaskočilo, že 
jsem se nezmohl na odpor, a tak jsem k nim opravdu nastoupil. Byl jsem tehdy 
ve svých osmnácti letech opravdu hodně vázaný na rodinu, nedovedl jsem si 
vůbec představit, jak to zvládnu, jak se od své rodiny odpoutám. Takhle bych to 
sám nenaplánoval, to bylo Boží řízení.
Teprve po nastěhování k bratřím jsem začal zjišťovat, kdo vlastně ti františkáni 
jsou. Ptal jsem se jich, podle kterého svatého Františka se jmenují, až potom 
jsem si přečetl Františkův životopis a začal jsem objevovat františkánství jako 
takové. (Kromě toho, že jsou jako rodina, jsem o františkánech nevěděl skoro 
nic.) Začal jsem tedy do toho všeho postupně pronikat a zalíbilo se mi to, jsem 
spokojený a zůstal jsem. Nikdy jsem toho nijak zásadně nelitoval.
Tam Pán Bůh působil, já jsem ho také prosil, aby to takhle nějak zařídil. Věděl 
jsem, že bych se nedokázal pro něco rozhodnout a jít za tím. Ještě jsem neměl 
žádný závazek (žádné sliby), při zvažování vstupu do řádu jsem tedy Pánu Bohu 
řekl, že neumím úplně posoudit, jak se mám rozhodnout, že to rozhodnutí tedy 
nechávám na něm. Zdálo se mi, že jsem nenarazil na žádnou překážku, která by 
jasně ukazovala, že je to úplně mimo. Řekl jsem Bohu, že jestli je to chyba, tak 
ať to nějak zařídí, aby to nešlo. To bylo jednoduché – nemuseli mě přijmout. Ale 
oni mě přijali. Během své vstupní cesty jsem se nakonec rozhodl i pro to kněž-
ství, ale to už bylo kněžství v rámci řádu, ve společenství. Celá odpovědnost už 
neležela jen na mně samotném.

Jak na vaše rozhodnutí reagovali rodiče?
Mí rodiče jsou věřící, odmalička mě vychovávali ve víře. Když jsem někdy v šest-
nácti letech uvažoval o svém životním směřování, šel jsem za nimi, abych se 
poradil. Táta mi tenkrát dal tu knížku o řádech a docela mě v mém rozhodová-
ní podporoval. Sám kdysi uvažoval o kněžství, takže ho asi potěšilo, že jeden 
z jeho synů se takhle rozhoduje. Maminka měla trochu obavy, ale rozhodně mi 
nijak nebránila. Nakonec se to stalo velmi rychle – ještě den předtím jsem si to 
nedovedl představit, ze dne na den jsem byl najednou pryč z domova, s jednou 
sbalenou taškou jsem se nastěhoval k františkánům a domů jsem pak jezdil už 
jenom na návštěvu.

Čím nás může inspirovat sv. František z Assisi?
Sv. František byl výjimečný a má obrovský přesah, i po staletích stále oslovuje 
davy lidí, kteří za ním jdou. Nejen františkáni nebo terciáři (lidé, kteří žijí v man-
želství ve světě), i za hranicemi třetího řádu a katolické církve je spousta přátel 
sv. Františka, kteří se jím inspirují. Myslím si, že to není ani tak kvůli těm ptáč-
kům a ekologii, s tímhle důrazem by možná ani sám František nesouhlasil. Za 



13

klíčovou považuji hlavně jeho radikalitu. A tím nemyslím radikalitu Františkova 
drsného způsobu života v chudobě, ale spíš radikalitu v pohledu na evangeli-
um a na Krista. Obrácení Františka z Assisi nebylo podobné tomu, jako to někdy 
u světců bývá – že najdou své specifické poslání, že je inspiruje např. opuštěná 
mládež na ulici, trpící nebo nemocní lidé, kterým se pak začnou věnovat. Fran-
tiška uchvátil Kristus a evangelium jako celek.
Při svém hledání naplnění života, které je pro mládí tak typické, byl velmi ne-
skromný a důsledný – on chtěl dobýt svět. František nežil v nouzi (byl synem 
bohatého kupce), ale jemu nestačilo být bohatý. Chtěl být slavný a také něco 
znamenat, chtěl si dobýt slávu vojenskými úspěchy. Vstoupil tedy do křížové 
výpravy, protože se chtěl proslavit hrdinstvím a získat šlechtický titul; ale Pán 
Bůh v  tom jeho případě (podobně jako v  mém) pracoval trochu jinak, než si 
to František naplánoval. František najednou onemocněl, a to tak, že dva roky 
ležel na lůžku a nemohl se ani hnout. Nikdy neztratil směr – touhu jít až k tomu 
největšímu naplnění, ale jak začal přehodnocovat, zjistil, že to životní naplnění 
leží někde úplně jinde, než kde ho hledal na začátku.
František měl i takové prorocké sny. V tom prvním snu (těsně předtím, než jel 
na křížovou výpravu) viděl palác plný brnění a také kříž. Pochopil ten sen jako 
znamení, že si dobyde slávu v tom tažení, a slyšel také hlas: „Tenhle palác patří 
tobě a tvým rytířům.“ Jenže onemocněl a nedostal se dál. Poté František proží-
val krizi a pochopil, že rytířství, které hledá, spočívá v něčem jiném. Je to slavná 
scéna před ikonovým křížem v San Daminu, kde Kristus promluvil na Františka: 
„Františku, jdi a oprav můj dům.“ František to zase vzal doslova, začal opravovat 
kostel, pak ještě další dva… Až později pochopil, že ten dům je větší, že tím 
Božím domem je celá církev.
Na Františkovi bylo úžasné, že jakmile dostal nějaký impulz, tak za ním šel, 
i když ho třeba pochopil špatně. Nečekal na správné porozumění, ale udělal to 
první, co ho napadlo. To bylo klíčové – když by to neudělal, možná by se nikam 
nedostal. To, že člověk udělá první krok (ať už je ten krok jakýkoli), umožňuje 
Bohu ukazovat další a další krok, vést nás a korigovat na správné cestě. Když na 
žádnou cestu nevyjdeme, nemá nás Pán Bůh jak vést.
František postupně objevoval a šel za tím, co byl schopný pochopit. Ještě jako 
syn bohatého kupce došel během krátké doby bouřlivého obrácení (při modlit-
bách v jeskyni poblíž Assisi) k radikálnímu rozhodnutí podle evangelia: rozdat 
všechno, co má, chudým a následovat Krista. Jenže František chtěl nejdřív ze 
všeho rozdat otcovský majetek, tedy ten podíl, který mu náležel. Ale otec dal 
Františkovi jasně najevo, že mu žádný majetek nepatří, protože mu ho zatím 
nevěnoval, a dokonce ho hnal k soudu před biskupem, aby se František zpoví-
dal z toho, co už stačil rozházet na opravu kostelů. František se tedy zřekl svého 
dědictví. A protože neměl svůj majetek, svlékl se ze šatů, vrátil je otci a řekl, že 
od této chvíle už patří jen Otci v nebesích. Tak začal svoji radikální cestu.  
Nechal si na oltáři třikrát otevřít evangelium, aby dostal od Boha znamení, co 
přesně má dělat. To byly ty pasáže o rozeslání apoštolů: Přikázal jim, aby si nic 
nebrali na cestu, jen hůl: ani chleba, ani mošnu, ani peníze do opasku; aby šli jen v san-
dálech a nebrali si dvoje šaty. (Marek 6,8) František do té doby chodil v takovém 



14

poustevnickém hávu přepásaný páskem, když ale slyšel tenhle úryvek evange-
lia, zahodil i ten opasek – bral evangelium opravdu doslova.

Františkův obrat k evangeliu 
První řehole, kterou František napsal, měla jen jednu větu (tvoří první odsta-
vec řehole, kterou máme dnes): „Řehole a život menších bratří je: zachovávat svaté 
evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě.“ 
František šel za papežem, aby mu schválil tuhle jedinou větu. To nemá obdoby 
– Františkovi (v  roztrhaném hábitu) a  dalším asi šesti bratrům, kteří už začali 
Františka následovat, papež schválil řeholi ústně. Pak jim dal požehnání a pro-
pustil je. 
To, k čemu se František zavázal a k čemu se obrátil, bylo zachovávat evange-
lium. Dnes se lidé diví, k čemu je to dobré, když by to přeci měl dělat každý 
křesťan. Z tohohle se ale nedá ustoupit, právě tohle bylo Františkovo obrácení. 
Nedaleko Assisi byl takový útulek (karanténa), kde František po svém obráce-
ní přemohl svůj odpor k malomocným – přiblížil se k malomocnému a nejen 
že mu dal almužnu, ale objal ho a políbil. Když psal František na konci svého 
života závěť, psal právě o této chvíli jako o prvním kroku svého obrácení, jako 
o předělu ve svém životě. Pán mu umožnil, že to, co se mu do té doby zdálo 
nesnesitelně hrozné, se proměnilo ve sladkost duše i těla. František pak také 
vlastnoručně vymýval rány malomocných, jeho hlavní obrácení bylo ale to, že 
si zamiloval evangelium.
Také to, jak k Františkovi promluvil kříž, má daleko hlubší význam. To nebyl jen 
zázrak (rty Krista se pohybovaly). Kříž, kterých tehdy bylo všude plno, přestal 
být pouhou dekorací na zdi, k Františkovi promluvila podstata kříže. Uvědomil 
si, že tu visí ten, který mu dal život, který za něj zemřel. Odtud ta modlitba, kte-
rou se františkáni modlí dodnes: „Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, tady i ve všech 
tvých kostelích na celém světě, a chválíme tě, protože svým svatým křížem jsi 
vykoupil svět.“ To je františkánský pozdrav kříži. Láska ke Kristu ukřižovanému je 
důležitou součástí naší spirituality.
První Františkovo obrácení – následovat Krista a zachovávat evangelium – po-
tom samozřejmě nabralo konkrétní podoby. František začal podle evangelií na-
podobovat apoštoly, kázal na ulicích a náměstích, tam, kde žebral o jídlo. Dostal 
také mnoho ran, lidé jím pohrdali, byl odmítán. Zvláště ve svém rodném městě, 
kde ho znali také jako toho rozmazleného synka bohatého kupce… To mu lidé 
nemohli zapomenout. Je obdivuhodné, že František přesto zůstal v Assisi, že 
neodešel jinam.

Akce i kontemplace
František kázal, ale zároveň ho velmi přitahovala modlitba v ústraní. Pořád si ne-
mohl vybrat, jestli má odejít ze světa a zůstávat v modlitbě, nebo jestli má cho-
dit světem a kázat lidem. Takže když pak za ním přišla Klára (sv. Klára z Assisi), 
poprosil ji, aby se za něho modlila a dala mu odpověď, co po něm Pán Bůh přes-
ně chce. O totéž poprosil ještě jednoho bratra františkána. Nezávisle na sobě 
dali Františkovi stejnou odpověď, totiž že má pokračovat v kázání. Ale František 



15

ani tu modlitbu nevzdal, vždycky se pak stáhl někam do poustevny, aby na-
čerpal sílu. Proto se říká, že františkánská spiritualita je kontemplativně aktivní.
Nedá se říct, že by františkánský řád byl kazatelský (jako jsou dominikáni), je mno-
ho bratří, kteří nikdy nekázali. Jsou bratři františkáni, kteří se věnují třeba malo-
mocným nebo působí ve školách, jsme hodně různí a i naše činnost je pestrá. 
Je ovšem třeba, abychom se vždy nechávali inspirovat Kristem. Mezi františkány 
můžeme najít opravdu různé typy lidí – vzdělance, lidi, kteří jsou rádi s mladými, 
lidi uzavřené v modlitbě… Všichni u nás nacházejí své místo. Ani já jsem pořádně 
nevěděl, co vlastně budu dělat, cesta zůstávala otevřená. Jen jsem chtěl, aby můj 
život patřil Kristu. Jak konkrétně se to projeví, bylo až na druhém místě.

Jak františkáni prožívají Vánoce? 
Jsou dva důležité pilíře naší víry: láska k ukřižovanému Kristu a Kristovo vtěle-
ní, tedy Vánoce. To jsou konec a začátek Ježíšova života, dva jeho rozměry, které 
nejvíc zdůrazňují Ježíšovo lidství. V 13. století se kladl velký důraz na Boží vzneše-
nost a slávu, Františkovi se podařilo stáhnout Krista zase na zem, mezi lidi. I  mezi 
chudé lidi, které chudoba drtila a na rozdíl od Františka si ji dobrovolně nevybrali. 
František ukazoval, že chudoba není nic, co by nás vyňalo z Boží milosti a přízně, 
protože právě do chudoby Bůh vstoupil a ukázal nám, že i to je cesta ke slávě. Tak 
jako ukřižování (dobrovolně přijaté utrpení) ukazuje i vtělení jiným, velmi něž-
ným a zároveň silným způsobem, jak se Bůh dívá na nouzi, chudobu a malost. 
Kristus se mohl narodit v paláci, ale on se narodil do naprosté nezajištěnosti a 
chudoby; Maria s Josefem ani nevěděli, kde budou bydlet, z čeho budou žít, ješ-
tě je pronásledoval Herodes… Všechno, co se mohlo pokazit, se pokazilo. Proto 
František nazval řád Řádem menších bratří – chtěl zdůraznit, že už nejde o veli-
kost ve světském slova smyslu, o kterou mu šlo na začátku. 

Betlém 
V Kristově narození viděl František velmi silný příklad Boží lásky, toho Božího 
způsobu, kterým se chtěl stát člověkem. František měl nedaleko od městečka 
Greccio poustevnu, byla to jeskyně i se stájí po zvířata. František se v roce 1224 
domluvil s majitelem toho místa, že by chtěl jednou prožít a vidět na vlastní 
oči, jak to vypadalo, když se narodil Kristus. Přivedli tedy vola a býka, vystlali 
krmelec senem… Jesličky ale zůstaly prázdné, čekaly na Ježíška. V tom chlévě 
pak postavili provizorní oltář a sloužili mši svatou. František byl jáhen, a tak asis-
toval – četl evangelium, zpíval a kázal. Jeden z účastníků toho shromáždění pak 
měl jakési vidění: uviděl v tom krmelci spící děťátko, které při Františkově kázání 
jako by otevřelo oči a probudilo se. Bylo to jako znamení, že Kristus v srdcích 
věřících spal a František ho probudil. Nebylo to jen takové divadlo; Františkova 
přítomnost a jeho život působil, že se evangelium vrátilo do života, stalo se ně-
čím živým a inspirujícím. Františkovo obrácení nakazilo lidi, šířilo se jako požár 
– z lidí se stávali skuteční křesťané, lidé najednou byli třeba i hrdí, že jsou chudí 
jako Kristus. Ta událost v městečku Greccio byla tak silná, že se stala impulsem 
pro šíření zvyku stavět jesličky, který známe dodnes.

29. října v Plzni, mluvené slovo převedla do textové podoby Jana Lazarová



16

Mons. Tomáš Holub (biskup plzeňský): Hvězdou, která vede nás, lidi 21. století, 
k Betlému, je určitě Boží milosrdenství. Tedy takový ten velmi chápající úsměv 
malého Ježíška, který rozumí lidské slabosti, přijímá ji, a přesto je mocný nato-
lik, aby tuto slabost s námi nejenom trpně snášel, ale aby ji proměňoval tím, co 
přináší jako dítě, které není jenom dítě lidské, ale především dítě Božské.

P. Jakub Holík (generální vikář plzeňské diecéze): Myslím si, že to může být sou-
hvězdí, ve kterém jsou dvě hvězdy s názvem Zvídavost a Touha. Ta první svítí 
všem, kteří nezůstávají na povrchu věcí, snaží se poctivě ptát a hledat pravdu, 
nespokojit se s  tím, co říkají druzí, ale jdou k  prameni i proti proudu. Druhá 
hvězda pak svítí a povzbuzuje všechny, kteří nezůstávají stát na místě nebo se 
pořád jen neobracejí zpátky, ale vyhlížejí nové příležitosti, jak naplnit touhu 
svého srdce po lásce, přijetí, setkání. Tak jako mudrcům z východu, tak i nám 
mohou svítit na cestu tyto dvě hvězdy a ukazovat směr k Ježíši, který je podle 
svých slov Cestou, Pravdou i Životem.

P. Emil Soukup (diecézní penitenciář): Hvězda je znamením naděje. Když mudrco-
vé spatřili hvězdu na obloze, vydali se na cestu. Vedla je naděje. Když se hvězda 
skrývala, naděje pohasínala. Dokonce je čekalo i zklamání, když zjistili, že oby-
vatelé Jeruzaléma nemají o narození Krále ani tušení. Poté se vydali k Betlému, 
kam je poslal král Herodes na základě starozákonních proroctví, hvězda se opět 
objevila a oni našli Spasitele. To je i naše cesta. Hvězda je nadějí, že jdeme správ-
nou cestou, která nás dovede k jesličkám, k Ježíšovi. Někdy se skrývá, nevidíme 
ji, prožíváme chvíle vyprahlosti, můžeme si ale být jisti, že ve chvíli, kdy už to 
nečekáme, se znovu objeví. Proto lidé mají tak rádi Betlémské světlo, na něž 
stojí často dlouhou dobu v zimě frontu, aby si ho odnesli domů, a tak se v duchu 
dotkli místa, kde se Ježíš narodil. I to nás přivádí k jesličkám.

P. Václav Vojtíšek (vikář tachovského vikariátu): Tou hvězdou může být věřící ka-
marád, dobrá duchovní kniha, fungující farnost, ale také Boží milost, která osvítí 
lidský rozum a upevní lidskou vůli. Anebo duchovní zážitek při mši svaté, při 
pohřbu či jiné službě církve. I matka církev je tou hvězdou, která vede ke Kristu.

P. Peter Fořt (vikář sokolovského vikariátu): Nemusí to být hvězda – star. Co kdyby 
to byl bumerang? Ne jako nástroj trestu, ale jako nástroj varování! Já jsem toho 

Co dnes může být tou hvězdou, která přivede 
lidi k Betlému, k jesličkám a k Ježíšovi?



17

mnoho nevymyslel, to učinili a činí jiní! Ale podle mého přesvědčení je právě 
forma reakce na naši akci adekvátní! Za každý dobrý skutek očekávej formou 
bumerangu reakci: vrátí se ti, když to nejvíce potřebuješ! Obdobně za každý zlý 
skutek očekávej formou bumerangu reakci: vrátí se ti, když to budeš nejméně 
čekat! Bůh přece nechce náš zánik, smrt, neštěstí! Chce jediné: nech zlého my-
šlení, slov i skutků, lituj, když se ti něco nepovede, a spolehni se na mne! Já tě 
mám rád, nikdy tě neopustím. Ale ty nesmíš opustit mne! Kdyby se touto cestou 
někdo dal, pak jsem nežil nadarmo.

P. Marek Winiarski (vikář rokycanského vikariátu): Hvězdou, která dnes povede lidi 
k jesličkám, může být naše osobní pozvání doplněné modlitbou.



18

Staroplzenecký Živý Betlém vystoupí v německém Regensburgu
Tradice živých betlémů ve Starém Plzenci sahá až do roku 1992, kdy se uskutečni-
lo historicky první vystoupení u kostela na náměstí. Během šestadvaceti let Sta-
roplzenecký Živý Betlém navštívil přes osmdesát míst nejen Západočeského kra-
je, ale vystoupil také například v Praze, v Litvínově nebo v Českých Budějovicích.
Letošní rok je pro celý soubor opravdu výjimečný. Poprvé se se svým představe-
ním předvede za hranicemi České republiky. Ve spolupráci řezenského a plzeň-
ského biskupství odehraje Staroplzenecký Živý Betlém představení v němec-
kém Regensburgu. Celý scénář byl nejprve přeložen do německého jazyka a na 
zkoušce jsme již podnikli první pokusy o novou verzi vystoupení. Jeho součástí 
jsou i vánoční písně a koledy, které se doteď také vždy zpívaly pouze česky. 
Nové nastudování v němčině je pro nás všechny opravdovou výzvou. 
Ještě než vyrazíme do Regensburgu, zahájíme svoji dvacátou sedmou sezónu 
30. listopadu historicky druhým vystoupením v mirošovském domě pro seni-
ory. Již samozřejmostí jsou dvě vystoupení na Štědrý den, a to v Plzni na ná-
městí Republiky od 11 hodin a potom od 14 hodin u nás doma u kostela na 
plzeneckém náměstí. Ve spolupráci s plzeňskou Charitou budeme opět otevírat 
Tříkrálovou sbírku ve františkánském kostele 6. ledna 2020. Další vystoupení 
jsou ještě v  jednání. Nicméně aby náš Betlém promluvil německy, to je úkol 
velmi náročný. Děti jsou odhodlané se texty naučit i v němčině a jejich nadšení 
to dokázat je důkazem, že Staroplzenecký Živý Betlém není jen tak nějaké před-
stavení. Je to prostě srdeční záležitost a součást adventního a vánočního času 
nás všech. Je to tradice, která pomáhá přiblížit pravou podstatu Vánoc v dnešní, 
tak uspěchané době.  
Více informací se dozvíte na našich internetových stránkách www.staroplzenecky-
-zivy-betlem.cz nebo na www.facebook.com/zivybetlem. Těšíme se na shledání s vámi 
na některém z našich vystoupení.

Za Staroplzenecký Živý Betlém Josef Švéda

Co se chystá



19

PROSINEC
1. prosince v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
6:45: Roráty v podání plzeňského Literátského bratrstva
15:00: 1. adventní půlhodinka s improvizací Vladimíra Roubala

1. prosince od 18:00: Slavnostní rozsvícení vánočního stromu, nám. Republiky, Plzeň

2. prosince od 19:00: Soubor Ritornello: Koncertní provedení rorátů, Plzeň
Soubor pod vedením Michaela Pospíšila vystoupí v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie.

6. prosince od 18:00: Večerní komentovaná prohlídka věže, Plzeň
Zveme vás na komentovanou prohlídku věže katedrály sv. Bartoloměje na ná-
městí Republiky v Plzni. V případě zájmu bude prohlídka možná také v 19:30. 
Vstupenky k zakoupení na www.plzenskavstupenka.cz.

7. prosince od 15:00: Adventní koncert, Skalná
Tradiční adventní koncert dechové hudby z německého Edelsbachu si můžete 
vychutnat v kostele sv. Jana Křtitele ve Skalné.

8. prosince od 6:00: Eucharistie (nejen) pro rodiny s dětmi, Manětín
Mše svatá s roráty v kostele sv. Barbory v Manětíně. Přivstaňte si a přijďte, káva 
zajištěna. S radostí zvou obláti z Plas.

8. prosince v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
6:45: Roráty v podání plzeňského Literátského bratrstva
15:00: 2. adventní půlhodinka s improvizací Miroslava Pšeničky

8. prosince od 14:00: Svatomikulášská poutní mše, Tisová
Srdečně vás zveme do kostela sv. Mikuláše.

8. prosince od 16:00: Adventní koncert, Štěnovice
V kostele sv. Prokopa ve Štěnovicích vystoupí ZUŠ J.S. Bacha a ZŠ Štěnovice.

8. prosince od 17:00: Adventní koncert Qou Vadis, Nýřany
Místo konání: Kazatelský stanice Nýřany, Dr. Pavla Klementa 1057 (prostory Čes-
kého svazu chovatelů). Vstupné dobrovolné.

13. prosince 10:00–15:00: Den otevřených dveří na Církevní SŠ, Plzeň
Zveme vás na den otevřených dveří s možností prohlídky školy na adrese Tábor-
ská 28 v Plzni. Proběhne také prezentace maturitních oborů – Ekologie a životní 
prostředí a Sociální činnost, také si můžete prohlédnout studentské práce a od-
borné pomůcky. Více informací na www.cisplzen.cz. Těšíme se na vaši návštěvu. 



20

13. prosince 18:30–21:30: Light4You, Plzeň
Koná se v kostele Nanebevzetí Panny Marie a v jeho okolí.

14. prosince v Tachově
6:00: Mše svatá se zpěvy z rorátů v kostele Nanebevzetí Panny Marie
17:00: Duchovní obnova farnosti s názvem Lectio Divina na faře v Tachově

14. prosince od 16:00: Adventní hra Království trpaslíků, Teplá
Hroznatova akademie tepelského kláštera vás srdečně zve na adventní hru, 
kterou můžete navštívit od 16 do 21 hodin v prostorách klášterního konventu. 
Vydejte se po stopách bájného národa a najděte bohatství, které po sobě trpas-
líci zanechali. Vstup nejpozději ve 20:30; vstupné: 150 Kč dospělí, 100 Kč děti od 
6 let, 400 Kč rodinné vstupné (2 dospělí + max. 3 děti). Rezervace není nutná.

14. prosince od 17:00: Večer chval, Nezvěstice
Přijměte pozvání na večer chval, který proběhne v kostele Všech svatých. 

15. prosince v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni
6:45: Roráty v podání plzeňského Literátského bratrstva
10:30: Mše svatá s gregoriánským chorálem (Schola Cantorum Pilsensis)
15:00: 3. adventní půlhodinka s improvizací Pavla Černého.

17. prosince od 18:00: Půjdem spolu do Betléma aneb Položení Ježíška do jeslí, Plzeň
Průvod se sochou Ježíška, kterého biskup Tomáš Holub položí do jesliček na 
náměstí Republiky.
Jsem velmi rád, že UMO3 i organizátoři Vánočních trhů přijali dvě iniciativy, s kterými 
jsem se na ně obrátil na začátku letošního roku. Letos poprvé zde nebudeme mít Vá-
noční trhy, ale Adventní trhy, které se skutečně konají v adventu, totiž v době očekávání 
Kristova narození. A také se trochu přiblížíme tomu, že oslava Ježíšových narozenin při-
padá na 24. prosince, nikoli na začátek adventu, jak by avizoval betlém, který je zde už 
při otevření Vánočních, od letoška tedy Adventních trhů. Hledal jsem formu, jak propojit 
zájem organizátorů, aby betlém nebyl po celou dobu prázdný, s tím, abychom byli ale-
spoň trochu pravdiví v tom, jak vypadá liturgický rok. Našel jsem datum 17. prosince, 
kdy se mění atmosféra adventu a kdy se z meditace o druhém Kristově příchodu přímo 
koncentrujeme na přípravu slavení vánočních svátků, tedy Ježíšova narození. V tento 
den, kdy začíná konkrétní příprava na jeho narození, tedy přineseme postavu Ježíška do 
betléma. Myslím, že to je cesta, jak spojovat realitu tohoto světa s tím, že do ní vnášíme 
symboly křesťanské naděje. Tomáš Holub

17. prosince od 19:30: Pavel Helan: Benefice pro farnost Plzeň-Bory, Plzeň
Zveme vás na koncert Pavla Helana, který se uskuteční v kostele sv. Jana Nepo-
muckého na Chodském náměstí v Plzni.

18. prosince od 19:30: Adventní koncert, Plzeň
Zveme vás na adventní koncert do kostela sv. Jana Nepomuckého na Chod-



21

ském náměstí. Účinkují: Alžběta Poláčková (soprán), Roman Janál (baryton), 
Lubomír Brabec (kytara) a Julie Svěcená (housle).

21. prosince od 13:00: Jakub Jan Ryba: Česká mše půlnoční, Plzeň
Zveme vás do kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí. Účinkují: 
Barbora Janečková (soprán), Jiří Šlégr (baryton), pěvecký sbor Catilo v. i. p. (Ma-
riánské Lázně) a pěvecký sbor KOST (Plzeň). 

22. prosince v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
6:45: Roráty v podání plzeňského Literátského bratrstva
10:30: Mše svatá s přivítáním Betlémského světla
15:00: 4. adventní půlhodinka s improvizací Jakuba Janšty a s promluvou biskupa To-
máše 

23. prosince 14:00–18:00: Rozdávání Betlémského světla, Plzeň
Přijďte si pro Betlémské světlo do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Františ-
kánské ulici.

24. prosince 9:00–17:00: Rozdávání Betlémského světla, Plzeň
Přijďte si pro Betlémské světlo před katedrálu sv. Bartoloměje na náměstí Re-
publiky.

24. prosince od 11:00: Staroplzenecký živý Betlém, náměstí Republiky, Plzeň

24. prosince 13:00–17:00: Rozdávání Betlémského světla, Plzeň
Přijďte si pro Betlémské světlo do kostela Nanebevzetí Panny Marie.

24. prosince od 24:00: Půlnoční bohoslužba s biskupem Tomášem, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni.

24. prosince od 24:00: Půlnoční mše svatá, Skoky
Po několika letech letos znovu otevřeme na přelomu Štědrého dne a Božího 
hodu vánočního skokovský kostel. Noční putování do Skoků bude podobné 
pouti pastýřů k betlémské chýši. Skokovský kostel na konci světa nám připo-
mene její majestátní prostotu i význam Vánoc pro náš život. A právě zde, daleko 
od televizních obrazovek a blikajících světel, se pokloníme právě narozenému 
Ježíškovi, kterého chová v náručí přesvatá Panna. Půlnoční mši svatou celebruje 
P. Vladimír Slámečka. 

25. prosince v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
10:30: Slavnostní mše svatá s biskupem Tomášem
16:00: Slavnostní hudební nešpory, kterým bude předsedat biskup Tomáš. Účinko-
vat bude Katedrální schola pod vedením Petra Kryla, na varhany zahraje Aleš 
Nosek.



22

26. prosince od 15:00: Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční, Plzeň
Zveme vás do kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí. Zahraje 
Plzeňský smyčcový orchestr.

26. prosince od 16:00: Vánoční koncert Quo Vadis pro Tříkrálovou sbírku, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Františkánské ulici.

26. prosince od 16:00: Vánoční koncert barokní hudby, Žákava
Zveme vás do kostela sv. Vavřince v Žákavé. Program: Antonio Vivaldi – mistr 
italského baroka; účinkuje: komorní smyčcový orchestr L´estro arco, um. Ve-
doucí Miloslav Esterle.

26. prosince od 17:00: Vánoční koncert chrámového sboru, Tachov
Tradiční koncert se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie.

27. prosince od 15:00: Vánoční písně a koledy, Plzeň
V kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí vystoupí ZUŠ Chvále-
nická.

28. prosince od 16:00: Slavnostní vánoční koncert: Zpívejte anjelové, Plzeň
V kostele Nanebevzetí Panny Marie vystoupí Capella Ornamentata pod vede-
ním Richarda Šedy. Zpívejte anjelové – hudba Vánoc v českých zemích 17. sto-
letí.

28. prosince od 16:00: Loutkové divadlo O zlaté rybce, Teplá 
V prostorách Hroznatovy akademie se bude konat loutkové představení v au-
torském zpracování loutkaře Jana Kindla. Předprodej vstupenek zajistí papírnic-
tví Papír-Hračky Radová. Rezervace a bližší informace na tel. 353 394 463.

29. prosince od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Mše svatá s obnovou manželských slibů bude sloužena v kapli sv. Maxmiliána 
Kolbe.

31. prosince od 18:00: Mše svatá na zakončení roku, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie, mši svatou bude celebrovat 
biskup Tomáš Holub.

LEDEN
1. ledna 2020 od 10:30: Pontifikální mše svatá, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie, mši svatou bude celebrovat 
biskup Tomáš Holub.



23

Pastorační centrum

Motto diecéze na rok 2020 zní: „Nebojte se! Já jsem přemohl svět.“ (J 6,20;16.33)

20.–22. března proběhne v Chamu rekolekce s biskupem Tomášem na téma Blahosla-
venství. Více informací a přihlášky na www.bip.cz/reko20.

Setkání pastoračních asistentů, akolytů, pomocníků ve farnosti
Vzdělávací setkání: 25. ledna a 17. října 2020
Rekolekce pro pastorační asistenty: 14. března 2020

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Centrum pro rodinu
Chystáme v roce 2020
8. února: Pouť manželů, snoubenců a zamilovaných 
Od 11. února: Kurzy Příprava na život v manželství 
27.–29. března: Víkend pro chlapy 
24.–26. dubna: Víkend pro matku a dceru 
v květnu: Víkend pro ženy

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová pro 
objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. Objednávky: man-
kak@tiscali.cz, 606 710 631.

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí. Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



24

DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění) 
FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM 
Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Chvály s Krpálem
Ve středu 6. listopadu proběhl v kostele Nanebevzetí Panny Marie večer chval. 
Byl pořádán vysokoškolským společenstvím Hora za doprovodu kapely Krpál. 
Tento večer svou promluvou doplnil otec Pavel Fořt. Studenti by samozřejmě 
chtěli po úspěšném prvním večeru pokračovat, a to každou první středu v mě-
síci. Na další večer chval, který proběhne 4. prosince, jsou zváni všichni, kteří 
chtějí společně s námi chválit Pána. Anežka

Chystáme…
Advent s Christus Vivit
#adventschristusvivit

Na podzim 2018 se v Římě konala synoda o mládeži. Papež František posbíral 
její závěry a na základě nich napsal knihu „Christus Vivit“ směřovanou primárně 
mladým lidem a všem, kteří se mladým věnují. 
Sekce pro mládež připravuje advent s Christus Vivit. Každý, kdo by chtěl prožít 
adventní období s myšlenkami z této knihy, se může připojit skrze #adventschris-
tusvivit nebo na https://www.cirkev.cz/cs/christus-vivit.

Adventní rekolekce
Klasická adventní duchovní obnova pro mládež (14–29). 
Termín: pátek 6. prosince večer – neděle 8. prosince odpoledne
Rekolektor: jáhen Elva Frouz
Místo: Lomec u Vodňan
Náplň: silentium, promluvy, příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozho-
voru, prostor pro osobní modlitbu, pobyt v přírodě, odpočinek
Cena: dobrovolný příspěvek, doporučená výše 500 Kč 



25

Více informací na dcm.krestan.org.

Silvestrovská rekolekce
Silvestrovská duchovní obnova pro mládež (14–29). 
Termín: pátek 27. prosince večer – neděle 29. prosince odpoledne
Rekolektor: Petr Dombek, OMI
Místo: Lomec u Vodňan
Náplň: silentium, promluvy, příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozho-
voru, prostor pro osobní modlitbu, pobyt v přírodě, odpočinek
Cena: dobrovolný příspěvek, doporučená výše 500 Kč 
Přihlášky zasílejte do pátku 20. prosince na dcm@bip.cz.
Více informací časem na dcm.krestan.org.

Silvestr s DCM
Ve dnech 31. prosince 2019 – 1. ledna 2020 se bude konat společná oslava Silvestra!
Zarezervovat termín v kalendáři si můžete již teď, více informací k akci (včetně 
přihlášek) najdete časem na našich webových stránkách.

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na 
FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.

SŠ spolčo. DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému setká-
vání v prostorách Diecézního střediska mládeže, každou středu od 17.00.

Společenství 25+. V prostorách DCM se také pravidelně každé úterý od 18.00 se-
tkává společenství věnované mladým ve věku 25+.



26

Z charitního života 
v západních Čechách

Ředitelka Farní charity Horšovský Týn převzala cenu Křesadlo 2019 v Plzeňském kraji
Letošní hlavní cenu Křesadlo udělovanou dobrovolníkům na území Plzeňského 
kraje získala na slavnostním večeru 31. října 2019 ředitelka Farní charity Hor-
šovský Týn Svatava Rabasová. Cena byla udělena pod záštitou hejtmana Plzeň-
ského kraje, pana Josefa Bernarda, a starostky Městského obvodu Plzeň 1, paní 
Ing. Heleny Řežábové. Diecézní charita Plzeň nominovala paní Rabasovou za 
její odhodlanou dlouhodobou dobrovolnickou a prosociální činnost v Horšov-
ském Týně a okolí a za významný podíl na vybudování nového Komunitního 
centra Horšovský Týn.

Diecézní charita Plzeň oslavila 26. výročí svého založení
Dne 1. listopadu 2019 se uskutečnila oslava 26. výročí založení Diecézní charity 
Plzeň. Byla zřízena 1.  listopadu 1993 zakládajícím dekretem prvního biskupa 
plzeňského, Mons. Františka Radkovského. Právě on se laskavě ujal celebrování 
mše svaté, která se konala v plzeňském kostele Nanebevzetí Panny Marie a na 
níž se sešli pracovníci a dobrovolníci Charity z celé Diecéze plzeňské. Po mši 
bylo udíleno poděkování třiceti třem pracovníkům a dobrovolníkům za věrnou 
službu a šíření dobra a lásky v Charitě. V závěru poděkovali charitní pracovníci 
Mons. Františku Radkovskému, prezidentu Diecézní charity Plzeň, za láskypl-
nou blízkost, oporu a duchovní doprovázení klientů i pracovníků Charity, Jiří-
mu Lodrovi, řediteli Diecézní charity Plzeň, za lásku a péči, kterou věnuje svým 
zaměstnancům a rozkvětu charitních služeb, a v nepřítomnosti také biskupovi 
plzeňskému, Mons. Tomáši Holubovi, za významnou podporu rozvoje Charity 
v Diecézi plzeňské.

Charita Česká republika ukončila stávkovou pohotovost sester 
Díky obrovské solidaritě, která se vzedmula v  souvislosti s  peticí DOMA JE 
DOMA za záchranu domácí zdravotní péče, byly v sérii náročných jednání na 
nejvyšší politické úrovni vyjednány pro rok 2020 zhruba o 30 % lepší finanční 
podmínky pro celý segment domácí zdravotní péče. Akci podpořilo přes 70 ti-
síc občanů, jimž náleží velké poděkování. Signatářům poděkovala i Česká bis-
kupská konference. Charita Česká republika koordinovala své aktivity s dalšími 
velkými neziskovými organizacemi a odbory a prokázala sílu jednoty Charity 
v celé zemi a připravenost postarat se o své zaměstnance i klienty.



27

Mons. František Radkovský obdržel Cenu Charity Česká republika
Emeritní biskup plzeňský a prezident Diecézní charity Plzeň byl jedním z jede-
nácti laureátů letošní Ceny Charity ČR. Ocenění převzal při slavnostním cere-
moniálu spojeném s koncertem ve prospěch České nemocnice v Ugandě, který 
pořádala Arcidiecézní charita Praha 31. října ve Smetanově síni Obecního domu 
v Praze. Součástí koncertu bylo i komorní vystoupení Lucie Bílé. Biskup Franti-
šek převzal ocenění z rukou ředitele Charity Česká republika Lukáše Curyla, kte-
rý vyzdvihl Františkovy zásluhy o rozvoj charitního díla v západních Čechách.

Návštěva partnerské Charity v Řezně
Ve dnech 29. a 30. října 2019 navštívili ředitel s prezidentem Diecézní charity 
Plzeň a jejich týmem partnerskou Diecézní charitu v Řezně. Je to důvod k děko-
vání za další rok vzájemné spolupráce. Obě Charity spojuje 26 let společné prá-
ce a přátelství, vzájemných povzbuzení, odborných inspirací, výměnných stáží 
zaměstnanců, nejednou i tak potřebné finanční podpory služby Charit v naší 
diecézi. 

Sbírka potravin
Zaměstnanci Diecézní charity Plzeň se jako dobrovolníci zúčastnili podzimního 
termínu letošní sbírky potravin. V sobotu 23. listopadu se do sbírky zapojili v su-
permarketu Tesco na adrese Rokycanská 1385/130, Plzeň.

Vánoční setkání Poradny pro cizince a uprchlíky 
Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň Vás srdečně zve na společné Vánoční se-
tkání 7. prosince od 15 hodin v Mezigeneračním a dobrovolnickém centru TO-
TEM na adrese Kaznějovská 1517/51, Plzeň. Těšit se můžete na čerta a Mikuláše, 
fotokoutek Fotoskop s tematickými rekvizitami, tradiční české vánoční občer-
stvení, malování na obličej pro děti, dětské vizuální divadlo, soutěže a aktivity 
s vánoční tematikou pro děti i dospělé.

Petr Šimek, PR DCHP

Advent v Městské charitě Plzeň
5. prosince odpoledne zcela určitě přijde sv. Mikuláš do Domova sv. Jiří v Doubrav-
ce, kde už se na něho všichni moc těší.

9. prosince v 14.45 jste zváni do Domova sv. Aloise na slavnou posvícenskou mši 
svatou

12. prosince v 15.30 se sejdou sponzoři a dobrovolníci v Domově pro seniory sv. Jiří 
v Doubravce na Děkovném podvečeru s kulturním programem a občerstvením 
jako výrazem malého poděkování za jejich podporu

20. prosince bude Vánoční besídka pro maminky s dětmi z Domova sv. Zdislavy 
v režii farních charit sv. Bartoloměje a Plzeň-Bory



28

23. prosince prožijí Společné Vánoce v chráněném bydlení v Domově sv. Zity

Ti, kteří by byli na Štědrý den 24. prosince 2019 sami a jsou schopni dodržovat ales-
poň základní pravidla společenského chování, jsou zváni do sálu v přízemí na biskup-
ství od 12 do 14 hodin, kde proběhne za účasti otce biskupa a představitelů města 
setkání s pohoštěním. Občerstvení na tuto akci je zajištěno sponzorsky. 
Lidé z ulice mohou tento den přijít od 17 do 19 hodin do Domova sv. Františka ve Wenzigo-
vě ulici na štědrovečerní salát a řízek, i když jinak jeho služby nevyužívají. A překážkou 
nebude ani pes na vodítku. Tam také můžete po celý den směřovat dobroty 
z Vašeho vánočního stolu, o které se chcete podělit.   

Vánoční bohoslužby v charitních zařízeních 
21. prosince  15.00  Domov sv. Jiří Doubravka 
24. prosince 15.00 Domov sv. Jiří Doubravka – vánoční mše sv. 
25. prosince 10.00  Domov sv. Alžběty Hlavanova
26. prosince 10.00  Domov sv. Aloise Hradišťská
28. prosince 15.00 Domov sv. Jiří
30. prosince 10.00  Domov sv. Zity Sladkovského
31. prosince 15.00  Domov sv. Jiří Doubravka- děkovná mše sv. 
1. ledna  10.00 Domov sv. Alžběty Hlavanova – novoroční mše sv. 

Tříkrálová sbírka 2020 v  Plzni bude oficiálně zahájena otcem biskupem v mázhauzu radnice na 
náměstí Republiky dne 6. ledna 2020 v 16 hodin.

Aby i tentokrát byla úspěšná, záleží mimo jiné na tom, kolik skupinek koledníků 
dokážeme získat. Už nyní máte možnost všichni, kteří byste se jakýmkoliv způ-
sobem chtěli zapojit, obrátit se na jednatele svých farních charit a zaevidovat 
se na příslušném formuláři. 

A přestože si hodně lámu hlavu, jak Vám ze srdce poděkovat a co popřát, nena-
padlo mne nic lepšího: Pán Bůh odplať a požehnej! 

Anna Srbová
731 433 101



29

Dnes soutěžíme o knihu z nakladatelství Paulínky
Mourad Jacques – Guillem Amaury (ed.): Mnich v zajetí 
islamistů

Poutavé svědectví otce Jacquese Moura-
da, který prožil téměř pět měsíců v zajetí 
islamistů, si našlo své čtenáře po celém 
světě. Pravdivý životní příběh, ve kterém 
víra vítězí nad násilím, naděje nad nespra-
vedlivostí a milosrdenství a odpuštění nad 
lidskou krutostí, získal v roce 2019 nejvyš-
ší ocenění na 8. ročníku francouzské Prix 
littéraire de l’Œuvre d’Orient.
brož., 215 s., cena 259 Kč

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY
Jungmannovo nám. 18
110 00 Praha 1
Tel.: 224 818 757
On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz

Soutěžní otázka: 
Jak se jmenuje městečko, s nímž je také spojena tradice stavění jesliček?

Své odpovědi posílejte do 15. prosince mailem na zpravodaj@bip.cz, případně 
poštou na adresu: Redakce zpravodaje, Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 
Plzeň 301 14. 
Nezapomeňte uvádět svou poštovní adresu, výherce obdrží knihu poštou.



30

Zvu Vás ještě jednou k návštěvě webové stránky www.missio.cz/mimoradny-misijni-ri-
jen-2019, kde najdete také český překlad apoštolského listu papeže Benedikta XV., 
který považuje papež František za tak důležitý.
Děkuji všem za prožití tohoto Misijního roku 2019, který byl naplněn vašimi mi-
sijními aktivitami i hmotnou podporou Papežského misijního díla.

Papežská misijní díla



31

Prožili jsme Mimořádný misijní měsíc v tomto misijním roce, a tak si ještě připo-
meňme slova papeže Františka, která nám osvětlují  jeho podstatu:

„Světový den misií je vhodnou příležitostí, aby si každý pokřtěný hlouběji uvě-
domil nezbytnost spolupracovat s novým úsilím na hlásání Slova, hlásání Boží-
ho království. Papež Benedikt XV. před sto lety vydal apoštolský list Maximum 
illud, aby v církvi podnítil nový rozmach misijní odpovědnosti. Upozornil na ne-
zbytnost evangelně přehodnotit misijní činnnost ve světě, aby byla očištěna od 
jakéhokoli koloniálního nánosu a zbavena podmiňování expanzivní politikou 
evropských států.

Poselství Benedikta XV. je i v dnešním změněném kontextu aktuální a vybízí 
nás, abychom překonali pokušení každé sebevztažné uzavřenosti i jakéhokoli 
pastorálního pesimismu a otevřeli se radostné novosti evangelia. V  této naší 
době, poznamenané globalizací, která by měla být solidární a respektovat 
zvláštnosti národů, ale naopak strádá v důsledku homologací i starých mocen-
ských  konfliktů, jež vydržují války a ničí planetu – v této naší době – jsou věřící 
povoláni šířit všude a s novým rozmachem dobrou zprávu, že v Ježíši milosr-
denství vítězí nad hříchem, naděje nad strachem a bratrství nad nevraživostí. 
Kristus je náš pokoj a v Něm je přemoženo každé rozdělení, pouze v Něm je 
spása každého člověka a každého národa.

Nezbytnou podmínkou plného života v misijním poslání je modlitba, vroucí 
a nepřetržitá modlitba podle ponaučení, které podává Ježíš v evangeliu, kde 
vypráví podobenství o tom, »že je třeba stále se modlit a neochabovat« (Lk 
18,1). Modlitba je primární opora, kterou Boží lid poskytuje misionářům; oplývá 
sympatiemi a vděkem za obtížný úkol hlásat a dávat světlo a milost evangelia 
těm, kdo ho dosud nepřijali. Je to také dobrá příležitost pro otázku: modlím 
se za misionáře? Modlím se za ty, kteří se vydávají do dálav dosvědčovat Boží 
Slovo?

Maria, Matko všech národů, denně provázej a opatruj misionáře evangelia.”

P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel PMD



32

I v posledním letošním pokračování zůstaneme věrni sv. Ondřejovi. Podíváme 
se do Blovic, zprvu do zámku Hradiště. První zmínka o kapli na zámku je z roku 
1678 a o sto let později se zachoval její popis. Nicméně její dnešní podoba je 
z přestavby v roce 1858, kterou financoval majitel zámku Hanuš Krakovský z Ko-
lovrat. Jejího architekta neznáme, ale může jím být architekt Johann Philip Jo-
endel, který v Blovicích opakovaně pracoval. Nachází se v jihovýchodním nároží 
přístupná přímo z průjezdu zámku a je dvoupodlažní. Z prvního patra je vstup 
na panskou oratoř. Sloh kaple je na pomezí klasicismu a novorenesance. Pro vý-
zdobu kaple dodal 8 rozměrných pláten známý malíř duchovních a historických 
témat Josef Vojtěch Hellich. 

Posledním apoštolem, kterého se týká naše letošní téma, je sv. Jan Evangelista. Syn ry-
báře Zebedea a bratr sv. Jakuba Staršího se narodil v Betsaidě po začátku našeho le-
topočtu. Zprvu byli oba bratři učedníky sv. Jana Křtitele, po příchodu k Ježíši Kristu je 
Ježíš nazval „syny hromu“ pro jejich temperament a prudkost. Sv. Jan doprovázel Ježíše 
v jeho kritických okamžicích, ať při jeho proměně na hoře Tábor, při modlitbě v Olivet-
ské zahradě, anebo když (jako jediný z apoštolů) Ježíše doprovodil až ke kříži na Gol-
gotě. Po rozchodu apoštolů unikl všem nástrahám a na konci svého života byl poslán 
do vyhnanství na ostrov Pathmos, kde se mu dostalo vidění o budoucnosti církve, které 
popsal v Apokalypse. Jako jediný z apoštolů zemřel přirozenou smrtí jako téměř stoletý 
v městě Efesu v Malé Asii. Zobrazován je jako mladý bezvousý muž, často s kalichem 
v  ruce, nejčastěji však pod křížem. Jako evangelista má atribut orla. Jeho patronát je 
rozsáhlý, vyjímám z něho, že je patronem spisovatelů, vdov a ochráncem proti otravě. 

Tento jeden z nejvýznamnějších apoštolů není nijak početně zastoupen jako 
patron kostelů v plzeňské diecézi. Jediný funkční kostel sv. Jana Evangelisty se 
nachází právě v Blovicích. První zmínka o něm pochází z roku 1374, jeho podo-
ba ale není známá. Dnešní kostel byl postaven nákladem Prokopa Krakovského 
z Kolovrat v letech 1760–67. Pozdně barokní kostel je jednolodní s hranolovou 
věží v západním průčelí. V jeho šesti nikách jsou sochy českých patronů od Jo-
sefa Maxe z roku 1845. Byly tam zřízeny architektem Johannem Philipem Joen-
dlem, který kostel v roce 1844 opravoval. Vnitřek kostela je zaklenutý vzdušný-
mi klenbami a je vybaven rokokovými a klasicistními oltáři. Hlavní oltář pochází 
z doby stavby kostela, jak dosvědčuje jeho architektura a znaky Prokopa Kra-
kovského a jeho druhé ženy Anny Marie Ogilvie. Upraven byl v roce 1870, jak 

Kostely a kaple zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi



33

o tom vypráví nápis na retabulu oltáře. V jeho středu je obraz plzeňského malí-
ře Josefa Herzoga, vyobrazující nejen sv. Jan Evangelistu, ale i sv. Jana Křtitele. 
Cínovou křtitelnici z roku 1637 do kostela věnoval arcibiskup Petr Příchovský 
z Příchovic (1707–93).

Druhým kostelem, který ale od josefinských reforem v roce 1788 slouží pro by-
tové účely, je bývalý kostel sv. Jana ve Švihově. Byl založen jako špitální, prvně 
zmíněný v roce 1342. I přes přestavby si zachoval svoji gotickou podstatu i klen-
by, zejména krásnou hvězdicovou v  presbytáři. Je o něj dobře pečováno, ale 
svou duchovní službu už asi nenaplní. 

Jan Soukup

Blovice – Hra-
diště, kaple 
sv. Onřeje. 
Foto: Marek 
Vaneš

Blovice, kostel  
sv. Jana 
Evangelisty



34

informuje

Atmosféra adventních a vánočních dní naplnila obchody zbožím, náměstí 
hudbou a stánky se svařeným vínem. Tento nádherný čas má moc dotknout se 
srdce každého člověka. Naplňuje štěstím tam, kde přebývá svornost, láska a od-
puštění mezi lidmi. Ale přináší i bolest a smutek těm, kdo žijí sami, bez přátel 
nebo pomoci. V tomto čase plánujeme nákupy dárků, kterými chceme potěšit 
své drahé a říct jim, jak moc je máme rádi. Napadlo mě, že právě starost a přemí-
tání o dárcích mohou přinést zajímavé podněty pro naše vztahy. Stalo se vám, 
že každoročně přemýšlíte, čím pod stromečkem potěšit své rodiče, sourozence, 
přátele, a že vám z toho jde hlava kolem? Vlastně se to stále opakuje, že vlastně 
nevíme. Někdy to bývá důsledek toho, že o své vzájemné vztahy nepečujeme, 
a tak se vlastně neznáme. Moje maminka mi vždycky říká: „Děvčátko, já nic ne-
chci, mě potěší, když za mnou přijedeš.“ Trvalo mi to mnoho let, než jsem po-
chopila, že to myslí opravdu vážně, a tak jsem přidala o několik cest víc, abych 
byla s maminkou častěji. A pomohlo mi to i v dalším hledání toho, co by mohlo 
mé blízké potěšit. Dárky pod stromečkem, přátelská setkání nebo vděčnost dětí 
za naši podporu, to je vlastně koncentrát našich skutečně žitých vztahů. Pro 
mě to znamená, že mohu nejen v prosinci, ale každý den a každý měsíc v roce 
poznávat radosti a strasti svých drahých a přátel, radovat se z jejich štěstí a být 
někde nablízku, když se jim nedaří. A v čase vánočním budeme mít pak z čeho 
vybírat. Jsme tak bohatí, časem, chutí potkat se s druhými, jak moc plýtváme 
láskou k bližním. Přeji hodně radosti a fantazie na výpravách za dárky a nejvíc 
přeji požehnané a na lásku štědré Vánoce. Majka Lachmanová.

Novinky z KNA k dostání v Karmelitánském knihkupectví, Solní 5, Plzeň 
24 vánočních příběhů Klasické vánoční a adventní příběhy jako adventní kalendář 
s poetickými obrázky. Biblické o Ježíškovi, Marii a Josefovi, pastýřích, Herodovi 
i mudrcích. Poetické o vánoční jedličce, štědrovečerních zvycích i dobrotách. 
Poučné a napínavé o vánočním štěstí.

Velká dětská bible je určena těm, kteří odrostli jednoduchým biblickým převyprá-
věním, ale skutečná Bible je pro ně zatím velkým soustem. Poutavé a jen málo 
upravené příběhy mají stručné úvody, které vysvětlují, jak se žilo v biblických 
dobách. Prožitek z četby prohlubují podmanivé ilustrace Martiny Špinkové.

Svatá země Krásná kniha Meditací o místech, kde se setkávali a setkávají lidé s Bo-
hem a Bůh s lidmi. Texty břevnovského arciopata doprovázejí snímky redemp-
toristy Stanislava Přibyla.



35

Nepřehlédněte informace z karmelitánského knihkupectví
otvírací doba v prosinci 2019 a lednu 2020

2.–20. prosince, pondělí–pátek 9–18 hod.
21. prosince, sobota 9–18 hod.
23. prosince, pondělí 9–18 hod.
24. prosince–8. ledna 2020 zavřeno, dovolená a inventura

Prosíme kněze a všechny pomocníky v pastoraci, aby zakoupili včas vše potřebné pro liturgii, 
během inventur nebude prodej možný. Vše připravíme včas podle vašich ob-
jednávek na plzen@kna.cz nebo na telefonu 602 506 287.

Od 9. ledna 2020 otevřeno pondělí–pátek 9–18 hod.

Z cyklu jarních přednášek pro veřejnost
V úterý 21. ledna 2020 v 19 hod. se koná přednáška v Diecézním sále Biskupství pl-
zeňského, nám. Republiky 35, Plzeň. Na téma Pán se stará bude přednášet P. Jo-
sef Prokeš. Po přednášce proběhne autogramiáda stejnojmenné knihy, kterou 
zakoupíte na místě, stejně tak i novinky z Karmelitánského knihkupectví.

V pondělí 3. února 2020 od 17 do 18 hodin se v prostorách Karmelitánského knihku-
pectví v Solní 5 uskuteční slavnostní prezentace a autogramiáda nové básnické 
sbírky hudební skladatelky, klavírní pedagožky a básnířky Romany Schuldové. 
Její umělecká tvorba je úzce spjata s duchovní tematikou a promítá se do kom-
ponování skladeb i do psaní veršů. V pořadí již třináctá sbírka poezie nazvaná 
Jak dokáže bolet něha je rovněž silně ovlivněna křesťanským vnímáním života 
i světa. „Autorka, která 8. února 2020 oslaví 55. narozeniny, bude poctěna vaší 
účastí,“ zve paní Eva Hubatová ve spolupráci s Karmelitánským knihkupectvím. 
Akce se koná pod záštitou ředitele Diecézní charity Plzeň, Ing. Jiřího Lodra.





37

Napsali jste nám
Přeji Vám všem, abyste byli vedeni hvězdami s názvem Zvídavost a Touha i při 
čtení našeho zpravodaje. Abyste byli zvídaví, co vše se v  diecézi děje, měli 
z toho radost a uměli o tom mluvit i s druhými. A abyste měli touhu nezůstat 
jen u čtení, ale abyste také využili některé pozvánky, navštívili různá místa či 
události a abyste třeba o tom, co prožíváte ve svých společenstvích a farnos-
tech, napsali také druhým. Abychom putovali spolu za Světlem, které nikdy ne-
vyhasne. P. Jakub Holík

Vánoce se dotýkají srdce každého člověka. Proto přeji všem čtenářům Zpravo-
daje plzeňské diecéze, aby prožili tyto chvíle v tiché přítomnosti Betlémského 
světla a dotkla se jich láska Boží. Do nového roku přeji všem hodně radosti, 
štěstí a vědomí, že Bůh je blízký, a i když se jim někdy skryje hvězda naděje, aby 
byli přesvědčeni, že se opět objeví na obloze jejich života. P. Emil Soukup
 
Přál bych všem, aby vykonali v adventní době dobrou svatou zpověď, aby mohli 
žít s čistým svědomím a v síle milosti posvěcující. A přeji Boží požehnání a sílu 
všem, kteří v těchto dnech ztratili zaměstnání nebo je stihla nevyléčitelná cho-
roba nebo ztratili někoho blízkého nebo se trápí pod diktátem nějaké závislosti. 
Kristus to nikdy nevzdal, ať to nevzdáváme ani my. P. Václav Vojtíšek
 
Každý človíček, který se „objeví na světě“, bývá provázen „výroky sudiček“, jak 
tomu dodnes tak říkáme. Má babička říkávala: „Jedes gute Wort, findet seinen 
Ort“ – Každé dobré slovo, najde své místo. Dnes jsme spolu na přelomu roku 
2019 a 2020 a přeji vám totéž: Kéž každé vaše slovo, skutek či přání najde své 
místo! Je mnoho míst i osob, kterým právě Vaše slovo může pomoci! I kdyby to 
bylo jen slovo přímluvy či prosby u Pána! Přeji k tomu odvahu, čas a lásku – Bůh 
nám žehnej! P. Peter Fořt

Všem přeji, aby se „vánoční atmosféra“ i setkání s Bohem staly denní realitou 
jejich životů. P. Marek Winiarski



Z diáře emeritního biskupa Františka

2. 12. 18:00 Karlovy Vary-Rybáře, fara, ekumenické setkání 
3. 12.  14:00 Plzeň, Domov sv. Aloise, návštěva klientů
5. 12. 15:30 Plzeň, Domov sv. Zity, setkání s klienty
8. 12. 8:30 Ostrov, kostel sv. Michaela a Panny Marie Věrné, 
  bohoslužba
9. 12.  Klatovy, setkání zaměstnanců OCH Klatovy
11.–13. 12. Poličany, rekolekce pro pracovníky Diecézní 
  charity Plzeň
14. 12. 9:00 Fara Chodov, rekolekce pro sokolovský vikariát
19. 12. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
25. 12. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Soňa Pikrtová, Jan Soukup, Jiří Strašek 
a Martin Vaneš.

Vážení čtenáři, vítáme také Vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00)
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová (roz. Drengubáková), redaktorka.

Příležitost ke svátosti smíření v kostele Nanebevzetí Panny Marie před Vánocemi
Pátek 20. 12. 9–12 14–18
Sobota 21. 12. 9–12 14–18
Pondělí 23. 12 9–12





Z diáře biskupa Tomáše
1. 12. 17:50 Plzeň, nám. Republiky, slavnostní rozsvícení 
  vánočního stromu
2. 12. 16:30 Chotíkov, žehnání opravené sochy 
  sv. Jana Nepomuckého 
 18:00 Plzeň, Adventní koncert Lions Clubu
3. 12. 14:00 Plzeň, Západočeská Galerie, žehnání knihy „5 řek“
6. 12. 12:00 Rokycany, návštěva Oblastní charity Rokycany 
 15:00 Volduchy, žehnání výrobní haly společnosti 
  Borgers 
8. 12. 10:00 Spálené Poříčí, kostel sv. Mikuláše, poutní mše svatá
12. 12. 15:30 Plzeň, Domov sv. Jiří, setkání v rámci 
  „Děkovného podvečera“
16. 12. 18:00 Plzeň, Parkhotel, benefiční vánoční galavečer 
  „Kouzlo Vánoc“
17. 12. 18:00 Plzeň, nám. Republiky, položení Ježíška do jeslí
19. 12. 10:00 Plzeň, Na Jíkalce 5, mše sv. pro klienty 
  Longevia Senio
22. 12. 10:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
  mše sv. s přivítáním betlémského světla
 15:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, adventní 
  půlhodinka
 17:00  Záluží, Dvůr Gigant, Adventní zpívání
24. 12. 12:00 Plzeň, biskupství, setkání s osamělými
 22:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pontifikální 
  mše svatá
 24:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, půlnoční 
  bohoslužba
25. 12. 10:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pontifikální 
  mše svatá
 16:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pontifikální 
  nešpory
31. 12. 18:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
  mše na zakončení roku
1. 1. 2020 10:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pontifikální 
  mše svatá

 
12/2019 PROSINEC

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 11. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2019


